
ล ำดับท่ี หลักสูตร  จ ำนวนนักศึกษำจริง  จ ำนวน FTES  จ ำนวนอำจำรย์ เทอม 1 เทอม 2 ภำคฤดูร้อน
 

ค่ำธรรมเนียม
พิเศษ

 รวมค่ำลงทะเบียนต่อ
ปีกำรศึกษำต่อคน

คณะมนุษย์ศำสตร์และสังคมศำสตร์ 3,558                 3,519.27         94               

ระดับปริญญำตรี 3,430                 3,400.69         82               

1 น.บ.นิติศาสตร์ 456                    484.78             6                 11,000          11,000        7,000           29,000                    

2 รป.บ.รัฐประศาสนศาสตร์ 633                    715.14             5                 11,000          11,000        7,000           29,000                    

3 ศป.บ.ทัศนศิลป์ 57                      50.00              7                 11,000          11,000        7,000           29,000                    

4 ศป.บ.ออกแบบนิเทศศิลป์ 137                    133.42             5                 11,000          11,000        7,000           29,000                    

5 ศศ.บ.นวัตกรรมการพัฒนาสังคม 113                    112.81             5                 11,000          11,000        7,000           29,000                    

6 ศศ.บ.ภาษาจีน 307                    289.22             7                 11,000          11,000        7,000           29,000                    

7 ศศ.บ.ภาษาญ่ีปุ่น 145                    147.22             7                 11,000          11,000        7,000           29,000                    

8 ศศ.บ.ภาษาไทย 153                    148.00             6                 11,000          11,000        7,000           29,000                    

9 ศศ.บ.ภาษาไทยเพ่ือการส่ือสารส าหรับชาวต่างประเทศ 40                      44.00              5                 11,000          11,000        7,000           29,000                    

10 ศศ.บ.ภาษาอังกฤษ 500                    451.17             9                 11,000          11,000        7,000           29,000                    

11 ศศ.บ.ภาษาอังกฤษธุรกิจ 269                    269.00             9                 11,000          11,000        7,000           29,000                    

12 ศศ.บ.สารสนเทศศาสตร์และการจัดการแหล่งเรียนรู้ 45                      41.33              5                 11,000          11,000        7,000           29,000                    

13 ร.บ.รัฐศาสตร์ 575                    514.61             6                 11,000          11,000        7,000           29,000                    

ระดับปริญญำโท 109                98.18          9             

14 รป.ม.รัฐประศาสนศาสตร์ 53                      52.58              3                 18,000          18,000        18,000         54,000                    

15 ศศ.ม.การสอนภาษาอังกฤษเป็นภาษาต่างประเทศ 28                      26.10              3                 18,000          18,000        18,000         54,000                    

16 ค.ม.ภาษาไทย 28                      19.50              3                 21,000          21,000        21,000         63,000                    

ระดับปริญญเอก 19                     20.40             3                 

17 ปร.ด.การจัดการภาครัฐและภาคเอกชน 19                      20.40              3                 45,000          45,000        45,000         135,000                  

ตำรำงท่ี 1 ข้อมูลพ้ืนฐำนรำยหลักสูตร ปีกำรศึกษำ 2567



ตำรำงท่ี 2 ต้นทุนรวมท้ังหมดของมหำวิทยำลัยรำชภัฏนครรำชสีมำ ปีงบประมำณ พ.ศ. 2567

รำยกำร ต้นทุนรวม FTES ต้นทุนต่อหน่วย

มนุษยศำสตร์และสังคมศำสตร์ 164,242,183                          3,519.27                           46,669                                     

ป.ตรี 156,219,059                           3,400.69                             45,937                                       

ป.โท 6,545,742                               98.18                                 66,674                                       

ป.เอก 1,477,382                               20.40                                 72,421                                       



ตำรำงท่ี 3 ต้นทุนกำรผลิตบัณฑิต จ ำแนกตำมแหล่งต้นทุน ปีงบประมำณ พ.ศ. 2567

คณะ แผ่นดิน รำยได้ งบกลำง ค่ำเส่ือมรำคำ รวม

มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 93,618,044             34,837,049               834,313                    34,952,777               164,242,183                

ตำรำงท่ี 4 ต้นทุนกำรผลิตบัณฑิต ทำงตรง/ทำงอ้อม ปีงบประมำณ พ.ศ. 2567

คณะ ทำงตรง ทำงอ้อม รวม

มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 62,145,031             102,097,152              164,242,183              

ตำรำงท่ี 5 ต้นทุนกำรผลิตบัณฑิต ทำงตรง ปีงบประมำณ พ.ศ. 2567

คณะ งบบุคลำกร งบพัฒนำบุคลำกร งบพัฒนำนักศึกษำ งบด ำเนินงำน รวม

มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 37,078,129             1,014,027                 11,612,817                12,440,057               62,145,031                 

ตำรำงท่ี 6 ต้นทุนกำรผลิตบัณฑิต ทำงอ้อม

 คณะ  ค่ำสำธำรณูปโภค  ค่ำเส่ือมรำคำ
 ปันส่วนค่ำใช้จ่ำยจำก

หน่วยงำนสนับสนุน
 รวม

มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 7,456,788               34,952,777               59,687,588                102,097,152             



ล ำดับ หลักสูตร ต้นทุนทำงตรง ต้นทุนทำงอ้อม ต้นทุนรวม

2.คณะมนุษย์ศำสตร์และสังคมศำสตร์ 62,145,031                 102,097,152                           164,242,183                   

ระดับปริญญำตรี 57,794,879                 98,424,179                             156,219,059                   

1 น.บ.นิติศาสตร์ 5,565,986                    13,084,964                                18,650,950                      

2 รป.บ.รัฐประศาสนศาสตร์ 6,288,293                    18,163,996                                24,452,288                      

3 ศป.บ.ทัศนศิลป์ 3,395,878                    1,635,620                                 5,031,499                        

4 ศป.บ.ออกแบบนิเทศศิลป์ 3,053,567                    3,931,228                                 6,984,795                        

5 ศศ.บ.นวัตกรรมการพัฒนาสังคม 2,897,048                    3,242,546                                 6,139,593                        

6 ศศ.บ.ภาษาจีน 5,026,284                    8,809,394                                 13,835,679                      

7 ศศ.บ.ภาษาญ่ีปุ่น 3,969,781                    4,160,789                                 8,130,570                        

8 ศศ.บ.ภาษาไทย 3,589,933                    4,390,350                                 7,980,283                        

9 ศศ.บ.ภาษาไทยเพ่ือการส่ือสารส าหรับชาวต่างประเทศ 2,420,969                    1,147,804                                 3,568,773                        

10 ศศ.บ.ภาษาอังกฤษ 7,149,000                    14,347,548                                21,496,548                      

11 ศศ.บ.ภาษาอังกฤษธุรกิจ 5,642,504                    7,718,981                                 13,361,485                      

12 ศศ.บ.สารสนเทศศาสตร์และการจัดการแหล่งเรียนรู้ 2,453,577                    1,291,279                                 3,744,856                        

13 ร.บ.รัฐศาสตร์ 6,342,059                    16,499,680                                22,841,739                      

ระดับปริญญำโท 3,417,977                  3,127,765                              6,545,742                      

14 รป.ม.รัฐประศาสนศาสตร์ 1,341,605                    1,520,840                                 2,862,445                        

15 ศศ.ม.การสอนภาษาอังกฤษเป็นภาษาต่างประเทศ 1,038,186                    803,463                                    1,841,649                        

16 ค.ม.ภาษาไทย 1,038,186                    803,463                                    1,841,649                        

ระดับปริญญเอก 932,175                     545,207                                 1,477,382                      

17 ปร.ด.การจัดการภาครัฐและภาคเอกชน 932,175                       545,207                                    1,477,382                        

ตำรำงท่ี 7 ต้นทุนรวมในกำรผลิตบัณฑิตรำยหลักสูตร ปีกำรศึกษำ 2567



ต้นทุนรวม FTES ต้นทุนต่อหน่วย  ต้นทุนรวม  FTES  ต้นทุนต่อหน่วย

2.คณะมนุษย์ศำสตร์และสังคมศำสตร์ 164,251,588          3,564.34 46,082            164,242,183        3,468.74     47,349              

ระดับปริญญำตรี 154,019,826          3,420.42 45,029.55        156,219,059        3,400.69     45,937              

1 น.บ.นิติศาสตร์ 18,147,727             448.97 40,421 18,650,950           484.78         38,473                

2 รป.บ.รัฐประศาสนศาสตร์ 28,011,916             726.86 38,538 24,452,288           715.14         34,192                

3 ศป.บ.ทัศนศิลป์ 4,520,531               49.72 90,916 5,031,499             50.00           100,630              

4 ศป.บ.ออกแบบนิเทศศิลป์ 6,385,234               123.47 51,714 6,984,795             133.42         52,353                

5 ศศ.บ.นวัตกรรมการพัฒนาสังคม 5,438,368               107.08 50,786 6,139,593             112.81         54,426                

6 ศศ.บ.ภาษาจีน 13,790,633             280.89 49,096 13,835,679           289.22         47,838                

7 ศศ.บ.ภาษาญ่ีปุ่น 7,437,477               159.92 46,508 8,130,570             147.22         55,227                

8 ศศ.บ.ภาษาไทย 8,139,989               166.81 48,799 7,980,283             148.00         53,921                

9 ศศ.บ.ภาษาไทยเพ่ือการส่ือสารส าหรับชาวต่างประเทศ 3,608,790               43.33 83,280 3,568,773             44.00           81,108                

10 ศศ.บ.ภาษาอังกฤษ 20,247,642             438.53 46,172 21,496,548           451.17         47,647                

11 ศศ.บ.ภาษาอังกฤษธุรกิจ 13,857,837             277.94 49,858 13,361,485           269.00         49,671                

12 ศศ.บ.สารสนเทศศาสตร์และการจัดการแหล่งเรียนรู้ 3,610,314               52.78 68,406 3,744,856             41.33           90,601                

13 ร.บ.รัฐศาสตร์ 20,823,366             544.11 38,270 22,841,739           514.61         44,386                

ระดับปริญญำโท 8,642,449             101.18 85,421            6,545,742            98.18          66,674              

14 รป.ม.รัฐประศาสนศาสตร์ 3,004,674               53.10 56,585 2,862,445             52.58           54,445                

15 ศศ.ม.การสอนภาษาอังกฤษเป็นภาษาต่างประเทศ 3,202,673               21.60 148,272 1,841,649             26.10           70,561                

16 ค.ม.ภาษาไทย 2,435,102               26.48 91,977 1,841,649             19.50           94,444                

ระดับปริญญเอก 1,589,314             42.75 37,177            1,477,382            20.40          72,421              

17 ปร.ด.การจัดการภาครัฐและภาคเอกชน 1,589,314               42.75 37,177 1,477,382             20.40           72,421                

ตำรำงท่ี 8 เปรียบเทียบต้นทุนต่อหน่วยกำรผลิตบัณฑิตรำยหลักสูตรของมหำวิทยำลัยรำชภัฏนครรำชสีมำ ปีกำรศึกษำ 2566 และ 2567

ล ำดับ หลักสูตร
ปีกำรศึกษำ 2566 ปีกำรศึกษำ 2567



 ต้นทุนคงท่ีรวม

(TFC)

 ต้นทุนผันแปรเฉล่ีย

(AVC)

 ค่ำลงทะเบียนต่อปี

กำรศึกษำต่อรำย
 งบประมำณแผ่นดิน/รำยได้

ท่ีจัดสนับสนุนต่อปีต่อคน

คณะมนุษยศำสตร์และสังคมศำสตร์ 151,349,366      3,558         5,435           34.54-                        12,892,817         164,242,183  

ระดับปริญญำตรี 144,606,241      3,430         5,314           35.45-                        11,612,817         156,219,059  

1 น.บ.นิติศาสตร์ 17,107,088         3,386             29,000              1,600                         456            629              27.46-                          1,543,861           18,650,950     

2 รป.บ.รัฐประศาสนศาสตร์ 22,309,165         3,386             29,000              1,600                         633            820              22.78-                          2,143,123           24,452,288     

3 ศป.บ.ทัศนศิลป์ 4,838,516          3,386             29,000              1,600                         57              178              67.94-                          192,983              5,031,499      

4 ศป.บ.ออกแบบนิเทศศิลป์ 6,520,959          3,386             29,000              1,600                         137            240              42.82-                          463,836              6,984,795      

5 ศศ.บ.นวัตกรรมการพัฒนาสังคม 5,757,014          3,386             29,000              1,600                         113            212              46.58-                          382,580              6,139,593      

6 ศศ.บ.ภาษาจีน 12,796,281         3,386             29,000              1,600                         307            470              34.71-                          1,039,398           13,835,679     

7 ศศ.บ.ภาษาญ่ีปุ่น 7,639,649          3,386             29,000              1,600                         145            281              48.35-                          490,921              8,130,570      

8 ศศ.บ.ภาษาไทย 7,462,277          3,386             29,000              1,600                         153            274              44.20-                          518,006              7,980,283      

9 ศศ.บ.ภาษาไทยเพ่ือการส่ือสารส าหรับชาวต่างประเทศ 3,433,346          3,386             29,000              1,600                         40              126              68.29-                          135,426              3,568,773      

10 ศศ.บ.ภาษาอังกฤษ 19,803,717         3,386             29,000              1,600                         500            728              31.29-                          1,692,831           21,496,548     

11 ศศ.บ.ภาษาอังกฤษธุรกิจ 12,450,742         3,386             29,000              1,600                         269            458              41.20-                          910,743              13,361,485     

12 ศศ.บ.สารสนเทศศาสตร์และการจัดการแหล่งเรียนรู้ 3,592,502          3,386             29,000              1,600                         45              132              65.91-                          152,355              3,744,856      

13 ร.บ.รัฐศาสตร์ 20,894,984         3,386             29,000              1,600                         575            768              25.11-                          1,946,755           22,841,739     

ระดับปริญญำโท 5,455,742         109           112             2.58-                          1,090,000          6,545,742     

14 รป.ม.รัฐประศาสนศาสตร์ 2,332,445          10,000           54,000              2,500                         53              50                5.66                            530,000              2,862,445      

15 ศศ.ม.การสอนภาษาอังกฤษเป็นภาษาต่างประเทศ 1,561,649          10,000           54,000              2,500                         28              34                16.63-                          280,000              1,841,649      

16 ค.ม.ภาษาไทย 1,561,649          10,000           63,000              2,500                         28              28                0.49-                            280,000              1,841,649      

ระดับปริญญเอก 1,287,382         19             10               97.77                        190,000             1,477,382     

17 ปร.ด.การจัดการภาครัฐและภาคเอกชน 1,287,382          10,000           135,000            9,000                         19              10                97.77                          190,000              1,477,382      

 เปรียบเทียบนักศึกษำจริงและ

นักศึกษำ ณ จุดคุ้มทุน (ร้อยละ)
 ต้นทุนผันแปร  ต้นทุนรวม

ตำรำงท่ี 9 กำรวิเครำะห์จ ำนวนนักศึกษำ ณ จุดคุ้มทุนในกำรผลิตบัณฑิตของแต่ละหลักสูตร ปีกำรศึกษำ 2567

ล ำดับ หลักสูตร

ต้นทุนรวม (Total Cost : TC) รำยรับรวม (Total Revenue : TR)
 จ ำนวน

นักศึกษำจริง  จ ำนวนนักศึกษำ 

ณ จุดคุ้มทุน


